
Spedizione in abbonamento postale – 70% Div. Corr. D.C.I. - AQ 
 
ANNO XXXIV                                                                                                     N. 79 Speciale 

(P.I.T. – Aree Protette) 
 

R E P U B B L I C A    I T A L I A N A 
 

BOLLETTINO UFFICIALE  
DELLA  

REGIONE ABRUZZO 
PARTE I, II, III, IV             - L’AQUILA, 30 LUGLIO 2003 - 
DIREZIONE – REDAZIONE E AMMINISTRAZIONE: Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila.- Telefono (0862) 
3631 (n. 16 linee urbane); 364662 – 364690 – 364660 – Fax 364665 
PREZZO E CONDIZIONI DI ABBONAMENTO: Canone annuo: € 77,47 (L. 150.000) – Un fascicolo: € 1,29 (2.500) – 
Arretrati, solo se ancora disponibili € 1,29 (L. 2.500).  
Le richieste di numeri mancati non verranno esauditi trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione. 
INSERZIONI: La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) 
per conto di Enti, Aziende, Consorzi ed altri Soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui, tali atti, attengano l’interesse esclusivo 
della Regione e dello Stato. Le richieste di pubblicazione di avvisi, , bandi, ecc. devono essere indirizzate, con tempestività, esclusivamente 
alla Direzione del Bollettino Ufficiale, Corso Federico II, n. 51 – 67100 L’Aquila – Il testo da pubblicare, in duplice copia, di cui una in carta 
da bollo (tranne i casi di esenzione), deve essere inviato unitamente alla ricevuta del versamento in c/c postale dell’importo di € 1,81 (L. 
3.500) a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) per titoli e oggetto che vanno in neretto e di € 1,29 (L. 2.500) a rigo (foglio uso bollo 
massimo 61 battute) per il testo di ciascuna inserzione. Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati 
partendo “dalla data di pubblicazione sul B.U.R.A.”. 
Tutti i versamenti vanno effettuati sul ccp n. 12101671 intestato a: Regione Abruzzo – Bollettino Ufficiale – 67100 L’Aquila. 
AVVERTENZE: Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si pubblica a L’Aquila e si compone di quattro parti: a) nella parte 
prima sono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti dei Presidenti della Giunta e del Consiglio e gli atti degli Organi 
regionali – integralmente o in sintesi – che possono interessare la generalità dei cittadini; b) nella parte seconda sono pubblicate le leggi e gli 
atti dello Stato che interessano la Regione; c) nella parte terza sono pubblicati gli annunzi e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi 
la cui inserzione – gratuita o a pagamento – è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente 
richiesti dagli interessati); d) nella parte quarta sono pubblicati per estratto i provvedimenti di annullamento o di rinvio del Comitato e delle 
Sezioni di controllo sugli atti degli Enti Locali. – Nei Supplementi vengono pubblicati: gli atti riguardanti il personale, gli avvisi e i bandi di 
concorso della Regione, le ordinanze, i ricorsi depositati, le sentenze e le ordinanze di rigetto, relative a questioni di legittimità costituzionale 
interessanti la Regione, nonché le sentenze concernenti l’ineleggibilità e l’incompatibilità dei Consiglieri Regionali. In caso di necessità si 
pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 

SOMMARIO 

Parte I 

Leggi, regolamenti ed Atti della Regione 

ATTI 

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 

DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

Servizio BURA
I dati riportati hanno valore informativo.Si ricorda che il testo legalmente valido è quello cartaceo pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo.



DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/11: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
AQUILANO. 
DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/12: 

Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 
DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
SULMONA. 
DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/13: 

Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 
DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
AVEZZANO. 
DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/14: 

Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 
DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
LANCIANO. 
DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/15: 

Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 
DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
VASTO. 
DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/16: 

Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 
DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
TERAMO. 
DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/17: 

Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 
DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
PESCARA. 
DETERMINAZIONE 07.07.2003, n. DN7/18: 

AZIONE 3.3.2. - Approvazione dell’elenco definitivo degli Ammessi a finanziamento 
e degli esclusi della graduatoria della ex Misura 2.4 POP 94/96 – Rettifica degli errori 
materiali. 



PARTE I 
 

LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE 
 

ATTI 

DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI 

DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/11: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
AQUILANO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Considerato che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. 
(Progetti Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1045 del 12.11.2001 con la quale è stata 
rettificata la D.G. n. 520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base 
della “scheda di Misure relative ai PIT” riportate nel capitolo 2 del Complemento di 
Programmazione; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 

Preso atto che le Amministrazioni Provinciali, esaminate le proposte di bando predisposte 
da questo Servizio, hanno trasmesso gli atti contenenti i documenti informativi dei PIT degli 
ambiti territoriali di L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Pescara, Teramo, Lanciano e Vasto, 
approvati dalle assemblee di partenariato e i relativi criteri aggiuntivi per i bandi; 

Vista la deliberazione n. 575 del 26.7.2002 “Approvazione dei bandi relativi alle Azioni 
del DOCUP Abruzzo destinate al Progetto Integrato Territoriale della Provincia di L’Aquila, 
pubblicata su BURA n. 102 Speciale (P.I.T. AQ) del 09.08.2002; 

Vista la deliberazione della G.R del 4.10.2002 n. 811 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo del 7.10.2002, n. 134 Speciale - Rettifiche P.I.T: Ratifica delle 
determinazioni dei Responsabili di Misure - Azioni del PIT concernenti le rettifiche ad alcuni 



bandi. Autorizzazione proroga per tutti i bandi PIT pubblicati sul B.U.R.A. nn. 102, 103, 104 
e 105 del 09.08.2002; 

Considerato che sono pervenute in totale n. 914 domande; 

Considerato che le stesse, previa preliminare concertazione con i referenti delle province, 
sono state istruite con particolare attenzione ai due requisiti fondamentali relativi all’Ambito e 
alla data di scadenza, rinviando ad un controllo più puntuale sulle dichiarazione, i punteggi e 
le somme richieste alla fase di verifica della documentazione; 

Considerato che dall’istruttoria sono risultati ammissibili per l’Ambito di L’Aquila n. 234 
domande; 

Vista la Determina Dirigenziale n. DN7/46 del 6.12.2002 di Approvazione della 
graduatoria degli ammissibili pubblicata sul B.U.R.A. n. 21/Speciale del 21.02.2003; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP, stabiliva di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della misura 2.4 del POP 1994-1996, dove vi è una residua 
capienza di spesa di 8.500.000,00 € (ottomilionicinquecentomila/00 euro); 

Considerato che dalla interpellazione delle 218 Ditte di cui alla graduatoria della ex 
Misura 2.4 solo 87 hanno confermato l’interesse alla realizzazione degli interventi inviando la 
relativa documentazione; 

Considerato che dalla istruttoria della documentazione sono risultate compatibili e 
ammissibili solo 84 istanze; 

Dato atto che a fronte della capienza di 8.500.000 € (ottomilionicinquecentomila Euro) 
l’impegno finanziario effettivo è di sole 2.627.062,02 € 
(duemilioniseicentoventisettemilasessantadue/02 euro) con un conseguente residuo di 
disponibilità di € 5.872.927,98 (cinquemilioniottocentosettantaduemilanovecentoventisette/98 
euro); 

Ritenuto opportuno di utilizzare le economie per la concessione di contributi per 
finanziare le Ditte di cui alle graduatorie 3.3.2 PIT ripartendo tali fondi, per ambiti, in 
maniera proporzionale alla domanda rimasta inevasa per ambito (allegato n. 1); 

Dato atto della nota n. 987 del 13.06.2003 con la quale il Servizio Attività Internazionali 
esprime parere favorevole sulla possibilità di utilizzare le risorse residue della graduatoria 
della ex Misura 2.4 POP 94/96 per lo scorrimento delle graduatorie della Azione 3.3.2; 

Ritenuto che per l’Ambito Aquilano in conseguenza di tale riparto delle economie, è 
possibile assegnare una integrazione di euro 3.230.110,39 
(tremilioniduecentotrantamilacentodieci/39 euro) per un totale di 5.606.753,08 euro 
(cinquemilioniseicentoseimilasettecentocinquatatre/08 euro); 

Dato atto che per tale ambito sono pervenute 78 osservazioni; 

Dato atto che dall’istruttoria delle osservazioni da parte del Servizio Urbanistica e 
Pianificazione sono risultate accoglibili secondo l’elenco e nei limiti di punteggio di cui alle 
controdeduzioni (Allegato n. 2); 

Dato atto che in conseguenza di tali accoglimenti è stata redatta la graduatoria definitiva 
che fa parte integrante del presente atto (Allegato n. 3); 



Dato atto che per la maggiore disponibilità economica derivante dalla ex Misura 2.4. POP 
94/96 sono risultate finanziabili le prime 92 domande per un totale di € 5.606.753,08 
(cinquemilioniseicentoseisettecentocinquantatre/08 euro); 

Dato atto che l’impegno finanziario complessivo dell’Azione 3.3.2 per l’Ambito di 
L’Aquila è 5.606.753,08 € (cinquemilioniseicentoseisettecentocinquantatre/08 euro) a valere 
sui seguenti capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 2.691.241,48; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 1.757.156,42; 

Cap 12484 (quota Regione) € 1.154.991,13; 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 
atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 

- di approvare o respingere le osservazioni secondo quanto riportato nell’allegato elenco 
con relative motivazioni (Allegato n. 2); 

- di approvare la graduatoria definitiva così come modificata dalle osservazioni e definita 
dal Servizio Urbanistica e Pianificazione che fa parte integrante del presente atto 
(Allegato n. 3); 

- di impegnare la somma di 5.606.753,08 € 
(cinquemilioniseicentoseisettecentocinquantatre/08 (euro) ai sotto elencati capitoli di 
bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 2.691.241,48; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 1.757.156,42; 

Cap 12484 (quota Regione) € 1.154.991,13; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria 
definitiva; 

- di dare atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione 
della documentazione della documentazione; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione, l’erogazione del contributo 
previa verifica della documentazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 



































 



DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/12: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
SULMONA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Considerato che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. 
(Progetti Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1045 del 12.11.2001 con la quale è stata 
rettificata la D.G. n. 520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base 
della “scheda di Misure relative ai PIT” riportate nel capitolo 2 del Complemento di 
Programmazione; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 

Preso atto che le Amministrazioni Provinciali, esaminate le proposte di bando predisposte 
da questo Servizio, hanno trasmesso gli atti contenenti i documenti informativi dei PIT degli 
ambiti territoriali di L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Pescara, Teramo, Lanciano e Vasto, 
approvati dalle assemblee di partenariato e i relativi criteri aggiuntivi per i bandi; 

Vista la deliberazione n. 575 del 26.7.2002 “Approvazione dei bandi relativi alle Azioni 
del DOCUP Abruzzo destinate al Progetto Integrato Territoriale della Provincia di L’Aquila, 
pubblicata su BURA n. 102 Speciale (P.I.T. AQ) del 09.08.2002; 

Vista la deliberazione della G.R del 4.10.2002 n. 811 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo del 7.10.2002, n. 134 Speciale - Rettifiche P.I.T: Ratifica delle 
determinazioni dei Responsabili di Misure - Azioni del PIT concernenti le rettifiche ad alcuni 
bandi. Autorizzazione proroga per tutti i bandi PIT pubblicati sul B.U.R.A. nn. 102, 103, 104 
e 105 del 09.08.2002; 

Considerato che sono pervenute in totale n. 294 domande; 

Considerato che le stesse, previa preliminare concertazione con i referenti delle province, 
sono state istruite con particolare attenzione ai due requisiti fondamentali relativi all’Ambito e 
alla data di scadenza, rinviando ad un controllo più puntuale sulle dichiarazione, i punteggi e 
le somme richieste alla fase di verifica della documentazione; 



Considerato che dall’istruttoria sono risultati ammissibili per l’Ambito di Sulmona n. 203 
domande; 

Vista la Determina Dirigenziale n. DN7/48 del 5.12.2002 di Approvazione della 
graduatoria degli ammissibili pubblicata sul B.U.R.A. n. 21/Speciale del 21.02.2003; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP, stabiliva di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della misura 2.4 del POP 1994-1996, dove vi è una residua 
capienza di spesa di 8.500.000,00 € (ottomilionicinquecentomila/00 euro); 

Considerato che dalla interpellazione delle 218 Ditte di cui alla graduatoria della ex 
Misura 2.4 solo 87 hanno confermato l’interesse alla realizzazione degli interventi inviando la 
relativa documentazione; 

Considerato che dalla istruttoria della documentazione sono risultate compatibili e 
ammissibili solo 84 istanze; 

Dato atto che a fronte della capienza di 8.500.000 € (ottomilionicinquecentomila Euro) 
l’impegno finanziario effettivo è di sole 2.627.062,02 € 
(duemilioniseicentoventisettemilasessantadue/02 euro) con un conseguente residuo di 
disponibilità di € 5.872.927,98 (cinquemilioniottocentosettantaduemilanovecentoventisette/98 
euro); 

Ritenuto opportuno di utilizzare le economie per la concessione di contributi per 
finanziare le Ditte di cui alle graduatorie 3.3.2 PIT ripartendo tali fondi, per ambiti, in 
maniera proporzionale alla domanda rimasta inevasa per ambito (Allegato n. 1); 

Dato atto della nota n. 987 del 13.06.2003 con la quale il Servizio Attività Internazionali 
esprime parere favorevole sulla possibilità di utilizzare le risorse residue della graduatoria 
della ex Misura 2.4 POP 94/96 per lo scorrimento delle graduatorie della Azione 3.3.2; 

Ritenuto che per l’Ambito Sulmona in conseguenza di tale riparto delle economie, è 
possibile assegnare una integrazione di euro 1.350.773,44 
(unmilionetrecentocinquantamilasettecentosettantatre/44 euro) per un totale di 2.920.008,75 
euro (duemilioninovecentoventimilaott/75 euro); 

Dato atto che per tale ambito sono pervenute 16 osservazioni; 

Dato atto che dall’istruttoria delle osservazioni da parte del Servizio Urbanistica e 
Pianificazione sono risultate accoglibili secondo l’elenco e nei limiti di punteggio di cui alle 
controdeduzioni (Allegato n. 2); 

Dato atto che in conseguenza di tali accoglimenti è stata redatta la graduatoria definitiva 
che fa parte integrante del presente atto (Allegato n. 3); 

Dato atto che per la maggiore disponibilità economica derivante dalla ex Misura 2.4. POP 
94/96 sono risultate finanziabili le prime 42 domande per un totale di € 2.920.008,75 
(duemilioninovecentoventimilaott/75 euro); 

Dato atto che l’impegno finanziario complessivo dell’Azione 3.3.2 per l’Ambito di 
Sulmona è 2.920.008,75 euro (duemilioninovecentoventimilaotto/75 euro) a valere sui 
seguenti capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 1.401.604,20; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 915.130,74; 



Cap 12484 (quota Regione) € 601.521,80; 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 
atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 

- di approvare o respingere le osservazioni secondo quanto riportato nell’allegato elenco 
con relative motivazioni (Allegato n. 2); 

- di approvare la graduatoria definitiva così come modificata dalle osservazioni e definita 
dal Servizio Urbanistica e Pianificazione che fa parte integrante del presente atto 
(Allegato n. 3); 

- di impegnare la somma di 2.920.008,75 euro (duemilioninovecentoventimilaott/75 euro) 
ai sotto elencati capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 1.401.604,20; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 915.130,74; 

Cap 12484 (quota Regione) € 601.521,80; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria 
definitiva; 

- di dare atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione 
della documentazione della documentazione; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione, l’erogazione del contributo 
previa verifica della documentazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 



















 



DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/13: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
AVEZZANO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Considerato che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. 
(Progetti Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1045 del 12.11.2001 con la quale è stata 
rettificata la D.G. n. 520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base 
della “scheda di Misure relative ai PIT” riportate nel capitolo 2 del Complemento di 
Programmazione; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 

Preso atto che le Amministrazioni Provinciali, esaminate le proposte di bando predisposte 
da questo Servizio, hanno trasmesso gli atti contenenti i documenti informativi dei PIT degli 
ambiti territoriali di L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Pescara, Teramo, Lanciano e Vasto, 
approvati dalle assemblee di partenariato e i relativi criteri aggiuntivi per i bandi; 

Vista la deliberazione n. 575 del 26.7.2002 “Approvazione dei bandi relativi alle Azioni 
del DOCUP Abruzzo destinate al Progetto Integrato Territoriale della Provincia di L’Aquila, 
pubblicata su BURA n. 102 Speciale (P.I.T. AQ) del 09.08.2002; 

Vista la deliberazione della G.R del 4.10.2002 n. 811 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo del 7.10.2002, n. 134 Speciale - Rettifiche P.I.T: Ratifica delle 
determinazioni dei Responsabili di Misure - Azioni del PIT concernenti le rettifiche ad alcuni 
bandi. Autorizzazione proroga per tutti i bandi PIT pubblicati sul B.U.R.A. nn. 102, 103, 104 
e 105 del 09.08.2002; 

Considerato che sono pervenute in totale n. 73 domande; 

Considerato che le stesse, previa preliminare concertazione con i referenti delle province, 
sono state istruite con particolare attenzione ai due requisiti fondamentali relativi all’Ambito e 
alla data di scadenza, rinviando ad un controllo più puntuale sulle dichiarazione, i punteggi e 
le somme richieste alla fase di verifica della documentazione; 



Considerato che dall’istruttoria sono risultati ammissibili per l’Ambito di Avezzano n. 15 
domande; 

Vista la Determina Dirigenziale n. DN7/47 del 5.12.2002 di Approvazione della 
graduatoria degli ammissibili pubblicata sul B.U.R.A. n. 21/Speciale del 21.02.2003; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP, stabiliva di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della misura 2.4 del POP 1994-1996, dove vi è una residua 
capienza di spesa di 8.500.000,00 € (ottomilionicinquecentomila/00 euro); 

Considerato che dalla interpellazione delle 218 Ditte di cui alla graduatoria della ex 
Misura 2.4 solo 87 hanno confermato l’interesse alla realizzazione degli interventi inviando la 
relativa documentazione; 

Considerato che dalla istruttoria della documentazione sono risultate compatibili e 
ammissibili solo 84 istanze; 

Dato atto che a fronte della capienza di 8.500.000 € (ottomilionicinquecentomila Euro) 
l’impegno finanziario effettivo è di sole 2.627.062,02 € 
(duemilioniseicentoventisettemilasessantadue/02 euro) con un conseguente residuo di 
disponibilità di € 5.872.927,98 (cinquemilioniottocentosettantaduemilanovecentoventisette/98 
euro); 

Ritenuto opportuno di utilizzare le economie per la concessione di contributi per 
finanziare le Ditte di cui alle graduatorie 3.3.2 PIT ripartendo tali fondi, per ambiti, in 
maniera proporzionale alla domanda rimasta inevasa per ambito (Allegato n. 1); 

Dato atto della nota n. 987 del 13.06.2003 con la quale il Servizio Attività Internazionali 
esprime parere favorevole sulla possibilità di utilizzare le risorse residue della graduatoria 
della ex Misura 2.4 POP 94/96 per lo scorrimento delle graduatorie della Azione 3.3.2; 

Ritenuto che per l’Ambito Avezzano in conseguenza di tale riparto delle economie, non è 
possibile assegnare nessuna integrazione; 

Dato atto che per tale ambito sono pervenute 3 osservazioni; 

Dato atto che dall’istruttoria delle osservazioni da parte del Servizio Urbanistica e 
Pianificazione sono risultate accoglibili secondo l’elenco e nei limiti di punteggio di cui alle 
controdeduzioni (Allegato n. 2); 

Dato atto che in conseguenza di tali accoglimenti è stata redatta la graduatoria definitiva 
che fa parte integrante del presente atto (Allegato n. 3); 

Dato atto che l’impegno finanziario complessivo dell’Azione 3.3.2 per l’Ambito di 
Avezzano è 974.471,04 euro (novecentosettantaquattromilaquattrocentosettantuno/04 euro) a 
valere sui seguenti capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 467.746,10; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 305.399,22; 

Cap 12484 (quota Regione) € 200.741,03; 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 



atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 

- di approvare o respingere le osservazioni secondo quanto riportato nell’allegato elenco 
con relative motivazioni (Allegato n. 2); 

- di approvare la graduatoria definitiva così come modificata dalle osservazioni e definita 
dal Servizio Urbanistica e Pianificazione che fa parte integrante del presente atto 
(Allegato n. 3); 

- di impegnare la somma di 974.471,04 euro 
(novecentosettantaquattromilaquattrocentosettantuno/04 euro) ai sotto elencati capitoli di 
bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 467.746,10; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 305.399,22; 

Cap 12484 (quota Regione) € 200.741,03; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria 
definitiva; 

- di dare atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione 
della documentazione della documentazione; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione, l’erogazione del contributo 
previa verifica della documentazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 









 



DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/14: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
LANCIANO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Considerato che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. 
(Progetti Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1045 del 12.11.2001 con la quale è stata 
rettificata la D.G. n. 520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base 
della “scheda di Misure relative ai PIT” riportate nel capitolo 2 del Complemento di 
Programmazione; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 

Preso atto che le Amministrazioni Provinciali, esaminate le proposte di bando predisposte 
da questo Servizio, hanno trasmesso gli atti contenenti i documenti informativi dei PIT degli 
ambiti territoriali di L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Pescara, Teramo, Lanciano e Vasto, 
approvati dalle assemblee di partenariato e i relativi criteri aggiuntivi per i bandi; 

Vista la deliberazione n. 578 del 26.7.2002 “Approvazione dei bandi relativi alle Azioni 
del DOCUP Abruzzo destinate al Progetto Integrato Territoriale della Provincia di Chieti, 
pubblicata su BURA n. 105 Speciale (P.I.T. CH) del 09.08.2002; 

Vista la deliberazione della G.R del 4.10.2002 n. 811 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo del 7.10.2002, n. 134 Speciale - Rettifiche P.I.T: Ratifica delle 
determinazioni dei Responsabili di Misure - Azioni del PIT concernenti le rettifiche ad alcuni 
bandi. Autorizzazione proroga per tutti i bandi PIT pubblicati sul B.U.R.A. nn. 102, 103, 104 
e 105 del 09.08.2002; 

Considerato che sono pervenute in totale n. 11 domande; 

Considerato che le stesse, previa preliminare concertazione con i referenti delle province, 
sono state istruite con particolare attenzione ai due requisiti fondamentali relativi all’Ambito e 
alla data di scadenza, rinviando ad un controllo più puntuale sulle dichiarazione, i punteggi e 
le somme richieste alla fase di verifica della documentazione; 



Considerato che dall’istruttoria sono risultati ammissibili per l’Ambito di Lanciano n. 6 
domande; 

Vista la Determina Dirigenziale n. DN7/51 del 5.12.2002 di Approvazione della 
graduatoria degli ammissibili pubblicata sul B.U.R.A. n. 21/Speciale del 21.02.2003; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP, stabiliva di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della misura 2.4 del POP 1994-1996, dove vi è una residua 
capienza di spesa di 8.500.000,00 € (ottomilionicinquecentomila/00 euro); 

Considerato che dalla interpellazione delle 218 Ditte di cui alla graduatoria della ex 
Misura 2.4 solo 87 hanno confermato l’interesse alla realizzazione degli interventi inviando la 
relativa documentazione; 

Considerato che dalla istruttoria della documentazione sono risultate compatibili e 
ammissibili solo 84 istanze; 

Dato atto che a fronte della capienza di 8.500.000 € (ottomilionicinquecentomila Euro) 
l’impegno finanziario effettivo è di sole 2.627.062,02 € 
(duemilioniseicentoventisettemilasessantadue/02 euro) con un conseguente residuo di 
disponibilità di € 5.872.927,98 (cinquemilioniottocentosettantaduemilanovecentoventisette/98 
euro); 

Ritenuto opportuno di utilizzare le economie per la concessione di contributi per 
finanziare le Ditte di cui alle graduatorie 3.3.2 PIT ripartendo tali fondi, per ambiti, in 
maniera proporzionale alla domanda rimasta inevasa per ambito (Allegato n. 1); 

Dato atto della nota n. 987 del 13.06.2003 con la quale il Servizio Attività Internazionali 
esprime parere favorevole sulla possibilità di utilizzare le risorse residue della graduatoria 
della ex Misura 2.4 POP 94/96 per lo scorrimento delle graduatorie della Azione 3.3.2; 

Ritenuto che per l’Ambito Lanciano in conseguenza di tale riparto delle economie, non è 
possibile assegnare nessuna integrazione; 

Dato atto che per tale ambito sono pervenute 3 osservazioni; 

Dato atto che dall’istruttoria delle osservazioni da parte del Servizio Urbanistica e 
Pianificazione sono risultate accoglibili secondo l’elenco e nei limiti di punteggio di cui alle 
controdeduzioni (Allegato n. 2); 

Dato atto che in conseguenza di tali accoglimenti è stata redatta la graduatoria definitiva 
che fa parte integrante del presente atto (Allegato n. 3); 

Dato atto che l’impegno finanziario complessivo dell’Azione 3.3.2 per l’Ambito di 
Lanciano è 396.953,4 euro (trecentonovantaseimilanovecentocinquantatre/40 euro) a valere 
sui seguenti capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 190.537,63; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 124.405,20; 

Cap 12484 (quota Regione) € 81.772,40; 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 



atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 

- di approvare o respingere le osservazioni secondo quanto riportato nell’allegato elenco 
con relative motivazioni (Allegato n. 2); 

- di approvare la graduatoria definitiva così come modificata dalle osservazioni e definita 
dal Servizio Urbanistica e Pianificazione che fa parte integrante del presente atto 
(Allegato n. 3); 

- di impegnare la somma di 396.953,4 euro 
(trecentonovantaseimilanovecentocinquantatre/40 euro) ai sotto elencati capitoli di 
bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 190.537,63; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 124.405,20; 

Cap 12484 (quota Regione) € 81.772,40; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria 
definitiva; 

- di dare atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione 
della documentazione della documentazione; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione, l’erogazione del contributo 
previa verifica della documentazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 







 



DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/15: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
VASTO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Considerato che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. 
(Progetti Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1045 del 12.11.2001 con la quale è stata 
rettificata la D.G. n. 520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base 
della “scheda di Misure relative ai PIT” riportate nel capitolo 2 del Complemento di 
Programmazione; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 

Preso atto che le Amministrazioni Provinciali, esaminate le proposte di bando predisposte 
da questo Servizio, hanno trasmesso gli atti contenenti i documenti informativi dei PIT degli 
ambiti territoriali di L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Pescara, Teramo, Lanciano e Vasto, 
approvati dalle assemblee di partenariato e i relativi criteri aggiuntivi per i bandi; 

Vista la deliberazione n. 578 del 26.7.2002 “Approvazione dei bandi relativi alle Azioni 
del DOCUP Abruzzo destinate al Progetto Integrato Territoriale della Provincia di Chieti, 
pubblicata su BURA n. 105 Speciale (P.I.T. CH) del 09.08.2002; 

Vista la deliberazione della G.R del 4.10.2002 n. 811 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo del 7.10.2002, n. 134 Speciale - Rettifiche P.I.T: Ratifica delle 
determinazioni dei Responsabili di Misure - Azioni del PIT concernenti le rettifiche ad alcuni 
bandi. Autorizzazione proroga per tutti i bandi PIT pubblicati sul B.U.R.A. nn. 102, 103, 104 
e 105 del 09.08.2002; 

Considerato che sono pervenute in totale n. 12 domande; 

Considerato che le stesse, previa preliminare concertazione con i referenti delle province, 
sono state istruite con particolare attenzione ai due requisiti fondamentali relativi all’Ambito e 
alla data di scadenza, rinviando ad un controllo più puntuale sulle dichiarazione, i punteggi e 
le somme richieste alla fase di verifica della documentazione; 



Considerato che dall’istruttoria sono risultati ammissibili per l’Ambito di Vasto n. 3 
domande; 

Vista la Determina Dirigenziale n. DN7/52 del 5.12.2002 di Approvazione della 
graduatoria degli ammissibili pubblicata sul B.U.R.A. n. 21/Speciale del 21.02.2003; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP, stabiliva di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della misura 2.4 del POP 1994-1996, dove vi è una residua 
capienza di spesa di 8.500.000,00 € (ottomilionicinquecentomila/00 euro); 

Considerato che dalla interpellazione delle 218 Ditte di cui alla graduatoria della ex 
Misura 2.4 solo 87 hanno confermato l’interesse alla realizzazione degli interventi inviando la 
relativa documentazione; 

Considerato che dalla istruttoria della documentazione sono risultate compatibili e 
ammissibili solo 84 istanze; 

Dato atto che a fronte della capienza di 8.500.000 € (ottomilionicinquecentomila Euro) 
l’impegno finanziario effettivo è di sole 2.627.062,02 € 
(duemilioniseicentoventisettemilasessantadue/02 euro) con un conseguente residuo di 
disponibilità di € 5.872.927,98 (cinquemilioniottocentosettantaduemilanovecentoventisette/98 
euro); 

Ritenuto opportuno di utilizzare le economie per la concessione di contributi per 
finanziare le Ditte di cui alle graduatorie 3.3.2 PIT ripartendo tali fondi, per ambiti, in 
maniera proporzionale alla domanda rimasta inevasa per ambito (Allegato n. 1); 

Dato atto della nota n. 987 del 13.06.2003 con la quale il Servizio Attività Internazionali 
esprime parere favorevole sulla possibilità di utilizzare le risorse residue della graduatoria 
della ex Misura 2.4 POP 94/96 per lo scorrimento delle graduatorie della Azione 3.3.2; 

Ritenuto che per l’Ambito Vasto in conseguenza di tale riparto delle economie, non è 
possibile assegnare nessuna integrazione; 

Dato atto che per tale ambito sono pervenute 2 osservazioni; 

Dato atto che dall’istruttoria delle osservazioni da parte del Servizio Urbanistica e 
Pianificazione sono risultate accoglibili secondo l’elenco e nei limiti di punteggio di cui alle 
controdeduzioni (Allegato n. 2); 

Dato atto che in conseguenza di tali accoglimenti è stata redatta la graduatoria definitiva 
che fa parte integrante del presente atto (Allegato n. 3); 

Dato atto che l’impegno finanziario complessivo dell’Azione 3.3.2 per l’Ambito di Vasto 
è 383.935,56 euro (trecentoottantatremilanovecentotrentacinque/56 euro) a valere sui seguenti 
capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 184.289,07; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 120.325,40; 

Cap 12484 (quota Regione) € 79.090,73; 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 



atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 

- di approvare o respingere le osservazioni secondo quanto riportato nell’allegato elenco 
con relative motivazioni (Allegato n. 2); 

- di approvare la graduatoria definitiva così come modificata dalle osservazioni e definita 
dal Servizio Urbanistica e Pianificazione che fa parte integrante del presente atto 
(Allegato n. 3); 

- di impegnare la somma di 383.935,56 euro 
(trecentoottantatremilanovecentotrentacinque/56 euro) ai sotto elencati capitoli di bilancio 
per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 184.289,07; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 120.325,40; 

Cap 12484 (quota Regione) € 79.090,73; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria 
definitiva; 

- di dare atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione 
della documentazione della documentazione; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione, l’erogazione del contributo 
previa verifica della documentazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 









DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/16: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
TERAMO. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Considerato che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. 
(Progetti Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1045 del 12.11.2001 con la quale è stata 
rettificata la D.G. n. 520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base 
della “scheda di Misure relative ai PIT” riportate nel capitolo 2 del Complemento di 
Programmazione; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 

Preso atto che le Amministrazioni Provinciali, esaminate le proposte di bando predisposte 
da questo Servizio, hanno trasmesso gli atti contenenti i documenti informativi dei PIT degli 
ambiti territoriali di L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Pescara, Teramo, Lanciano e Vasto, 
approvati dalle assemblee di partenariato e i relativi criteri aggiuntivi per i bandi; 

Vista la deliberazione n. 577 del 26.7.2002 “Approvazione dei bandi relativi alle Azioni 
del DOCUP Abruzzo destinate al Progetto Integrato Territoriale della Provincia di Teramo, 
pubblicata su BURA n. 104 Speciale (P.I.T. TE) del 09.08.2002; 

Vista la deliberazione della G.R del 4.10.2002 n. 811 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo del 7.10.2002, n. 134 Speciale - Rettifiche P.I.T: Ratifica delle 
determinazioni dei Responsabili di Misure - Azioni del PIT concernenti le rettifiche ad alcuni 
bandi. Autorizzazione proroga per tutti i bandi PIT pubblicati sul B.U.R.A. nn. 102, 103, 104 
e 105 del 09.08.2002; 

Considerato che sono pervenute in totale n. 98 domande; 

Considerato che le stesse, previa preliminare concertazione con i referenti delle province, 
sono state istruite con particolare attenzione ai due requisiti fondamentali relativi all’Ambito e 
alla data di scadenza, rinviando ad un controllo più puntuale sulle dichiarazione, i punteggi e 
le somme richieste alla fase di verifica della documentazione; 



Considerato che dall’istruttoria sono risultati ammissibili per l’Ambito di Teramo n. 74 
domande; 

Vista la Determina Dirigenziale n. DN7/49 del 5.12.2002 di Approvazione della 
graduatoria degli ammissibili pubblicata sul B.U.R.A. n. 21/Speciale del 21.02.2003; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP, stabiliva di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della misura 2.4 del POP 1994-1996, dove vi è una residua 
capienza di spesa di 8.500.000,00 € (ottomilionicinquecentomila/00 euro); 

Considerato che dalla interpellazione delle 218 Ditte di cui alla graduatoria della ex 
Misura 2.4 solo 87 hanno confermato l’interesse alla realizzazione degli interventi inviando la 
relativa documentazione; 

Considerato che dalla istruttoria della documentazione sono risultate compatibili e 
ammissibili solo 84 istanze; 

Dato atto che a fronte della capienza di 8.500.000 € (ottomilionicinquecentomila Euro) 
l’impegno finanziario effettivo è di sole 2.627.062,02 € 
(duemilioniseicentoventisettemilasessantadue/02 euro) con un conseguente residuo di 
disponibilità di € 5.872.927,98 (cinquemilioniottocentosettantaduemilanovecentoventisette/98 
euro); 

Ritenuto opportuno di utilizzare le economie per la concessione di contributi per 
finanziare le Ditte di cui alle graduatorie 3.3.2 PIT ripartendo tali fondi, per ambiti, in 
maniera proporzionale alla domanda rimasta inevasa per ambito (Allegato n. 1); 

Dato atto della nota n. 987 del 13.06.2003 con la quale il Servizio Attività Internazionali 
esprime parere favorevole sulla possibilità di utilizzare le risorse residue della graduatoria 
della ex Misura 2.4 POP 94/96 per lo scorrimento delle graduatorie della Azione 3.3.2; 

Ritenuto che per l’Ambito Teramo in conseguenza di tale riparto delle economie, è 
possibile assegnare una integrazione di euro 646.022,08 (seicentoquarantaseimilaventidue/08 
euro) per un totale di 2.314.322,04 euro 
(duemilionitrecentoquattordicimilatrecentoventidue/04 euro); 

Dato atto che per tale ambito sono pervenute 15 osservazioni; 

Dato atto che dall’istruttoria delle osservazioni da parte del Servizio Urbanistica e 
Pianificazione sono risultate accoglibili secondo l’elenco e nei limiti di punteggio di cui alle 
controdeduzioni (Allegato n. 2); 

Dato atto che in conseguenza di tali accoglimenti è stata redatta la graduatoria definitiva 
che fa parte integrante del presente atto (Allegato n. 3); 

Dato atto che per la maggiore disponibilità economica derivante dalla ex Misura 2.4. POP 
94/96 sono risultate finanziabili le prime 43 domande per un totale 2.314.322,04 euro 
(duemilionitrecentoquattordicimilatrecentoventidue/04 euro; 

Dato atto che l’impegno finanziario complessivo dell’Azione 3.3.2 per l’Ambito di 
Teramo è 2.314.322,04 euro (duemilionitrecentoquattordicimilatrecentoventidue/04 euro) a 
valere sui seguenti capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 1.110.874,58; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 725.308,53; 



Cap 12484 (quota Regione) € 476.750,34; 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 
atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 

- di approvare o respingere le osservazioni secondo quanto riportato nell’allegato elenco 
con relative motivazioni (Allegato n. 2); 

- di approvare la graduatoria definitiva così come modificata dalle osservazioni e definita 
dal Servizio Urbanistica e Pianificazione che fa parte integrante del presente atto 
(Allegato n. 3); 

- di impegnare la somma di 2.314.322,04 euro 
(duemilionitrecentoquattordicimilatrecentoventidue/04 euro) ai sotto elencati capitoli di 
bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 1.110.874,58; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 725.308,53; 

Cap 12484 (quota Regione) € 476.750,34; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria 
definitiva; 

- di dare atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione 
della documentazione della documentazione; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione, l’erogazione del contributo 
previa verifica della documentazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 

















DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/17: 
Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del 

DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito 
PESCARA. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Considerato che il DOCUP prevede, al capitolo 7.4.8, la predisposizione dei P.I.T. 
(Progetti Integrati Territoriali) da parte delle Amministrazioni provinciali abruzzesi; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 520 del 22.06.2001 con la quale sono 
state approvate le linee guida per la predisposizione dei Progetti Integrati Territoriali; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1045 del 12.11.2001 con la quale è stata 
rettificata la D.G. n. 520 del 22.06.2001, relativamente al punto 3 delle linee guida, sulla base 
della “scheda di Misure relative ai PIT” riportate nel capitolo 2 del Complemento di 
Programmazione; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02; 

Preso atto che le Amministrazioni Provinciali, esaminate le proposte di bando predisposte 
da questo Servizio, hanno trasmesso gli atti contenenti i documenti informativi dei PIT degli 
ambiti territoriali di L’Aquila, Sulmona, Avezzano, Pescara, Teramo, Lanciano e Vasto, 
approvati dalle assemblee di partenariato e i relativi criteri aggiuntivi per i bandi; 

Vista la deliberazione n. 576 del 26.7.2002 “Approvazione dei bandi relativi alle Azioni 
del DOCUP Abruzzo destinate al Progetto Integrato Territoriale della Provincia di Pescara, 
pubblicata su BURA n. 103 Speciale (P.I.T. PE) del 09.08.2002; 

Vista la deliberazione della G.R del 4.10.2002 n. 811 pubblicata sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo del 7.10.2002, n. 134 Speciale - Rettifiche P.I.T: Ratifica delle 
determinazioni dei Responsabili di Misure - Azioni del PIT concernenti le rettifiche ad alcuni 
bandi. Autorizzazione proroga per tutti i bandi PIT pubblicati sul B.U.R.A. nn. 102, 103, 104 
e 105 del 09.08.2002; 

Considerato che sono pervenute in totale n. 105 domande; 

Considerato che le stesse, previa preliminare concertazione con i referenti delle province, 
sono state istruite con particolare attenzione ai due requisiti fondamentali relativi all’Ambito e 
alla data di scadenza, rinviando ad un controllo più puntuale sulle dichiarazione, i punteggi e 
le somme richieste alla fase di verifica della documentazione; 



Considerato che dall’istruttoria sono risultati ammissibili per l’Ambito di Pescara n. 71 
domande; 

Vista la Determina Dirigenziale n. DN7/50 del 5.12.2002 di Approvazione della 
graduatoria degli ammissibili pubblicata sul B.U.R.A. n. 21/Speciale del 21.02.2003; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP, stabiliva di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della misura 2.4 del POP 1994-1996, dove vi è una residua 
capienza di spesa di 8.500.000,00 € (ottomilionicinquecentomila/00 euro); 

Considerato che dalla interpellazione delle 218 Ditte di cui alla graduatoria della ex 
Misura 2.4 solo 87 hanno confermato l’interesse alla realizzazione degli interventi inviando la 
relativa documentazione; 

Considerato che dalla istruttoria della documentazione sono risultate compatibili e 
ammissibili solo 84 istanze; 

Dato atto che a fronte della capienza di 8.500.000 € (ottomilionicinquecentomila Euro) 
l’impegno finanziario effettivo è di sole 2.627.062,02 € 
(duemilioniseicentoventisettemilasessantadue/02 euro) con un conseguente residuo di 
disponibilità di € 5.872.927,98 (cinquemilioniottocentosettantaduemilanovecentoventisette/98 
euro); 

Ritenuto opportuno di utilizzare le economie per la concessione di contributi per 
finanziare le Ditte di cui alle graduatorie 3.3.2 PIT ripartendo tali fondi, per ambiti, in 
maniera proporzionale alla domanda rimasta inevasa per ambito (Allegato n. 1); 

Dato atto della nota n. 987 del 13.06.2003 con la quale il Servizio Attività Internazionali 
esprime parere favorevole sulla possibilità di utilizzare le risorse residue della graduatoria 
della ex Misura 2.4 POP 94/96 per lo scorrimento delle graduatorie della Azione 3.3.2; 

Ritenuto che per l’Ambito Pescara in conseguenza di tale riparto delle economie, è 
possibile assegnare una integrazione di euro 646.022,08 (seicentoquarantaseimilaventidue/08 
euro) per un totale di 2.675.372,03 euro 
(duemilioniseicentosettantacinquemilatrecentosettantadue/03 euro); 

Dato atto che per tale ambito sono pervenute 22 osservazioni; 

Dato atto che dall’istruttoria delle osservazioni da parte del Servizio Urbanistica e 
Pianificazione sono risultate accoglibili secondo l’elenco e nei limiti di punteggio di cui alle 
controdeduzioni (Allegato n. 2); 

Dato atto che in conseguenza di tali accoglimenti è stata redatta la graduatoria definitiva 
che fa parte integrante del presente atto (Allegato n. 3); 

Dato atto che per la maggiore disponibilità economica derivante dalla ex Misura 2.4. POP 
94/96 sono risultate finanziabili le prime 40 domande per un totale 2.675.372,03 euro 
(duemilioniseicentosettantacinquemilatrecentosettantadue/03 euro); 

Dato atto che l’impegno finanziario complessivo dell’Azione 3.3.2 per l’Ambito di 
Pescara è 2.675.372,03 euro (duemilioniseicentosettantacinquemilatrecentosettantadue/03 
euro) a valere sui seguenti capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 1.284.322,57; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 838.555,61; 



Cap 12484 (quota Regione) € 551.188,44; 

Ritenuto di dover provvedere alla pubblicazione della graduatoria sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Abruzzo al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale, dando 
atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 

- di approvare o respingere le osservazioni secondo quanto riportato nell’allegato elenco 
con relative motivazioni (Allegato n. 2); 

- di approvare la graduatoria definitiva così come modificata dalle osservazioni e definita 
dal Servizio Urbanistica e Pianificazione che fa parte integrante del presente atto 
(Allegato n. 3); 

- di impegnare la somma di 2.675.372,03 euro 
(duemilioniseicentosettantacinquemilatrecentosettantadue/03 euro) ai sotto elencati 
capitoli di bilancio per il corrente esercizio finanziario: 

Cap 12410 (quota Stato) € 1.284.322,57; 

Cap 12411 (quota U.E.) € 838.555,61; 

Cap 12484 (quota Regione) € 551.188,44; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annessa graduatoria 
definitiva; 

- di dare atto che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione 
della documentazione della documentazione; 

- di rimandare a successivi atti del Responsabile di Azione, l’erogazione del contributo 
previa verifica della documentazione. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 

















DIREZIONE TERRITORIO, URBANISTICA, BB.AA., 
PARCHI, POLITICHE E GESTIONE DEI BACINI IDROGRAFICI 

SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE 

DETERMINAZIONE 07.07.2003, n. DN7/18: 
AZIONE 3.3.2. - Approvazione dell’elenco definitivo degli Ammessi a finanziamento 

e degli esclusi della graduatoria della ex Misura 2.4 POP 94/96 – Rettifica degli errori 
materiali. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il Regolamento 1260/99 del Consiglio dell’Unione Europea, del 21.06.1999, recante 
disposizioni generali sui Fondi strutturali europei; 

Considerato che la Regione Abruzzo è stata designata quale autorità responsabile per il 
Documento Unico di Programmazione della Regione Abruzzo per il periodo 2000-2006, 
approvato con decisione C(2001)2020 del 12.09.2001; 

Visto il Complemento di Programmazione del DOCUP Abruzzo, approvato dal Comitato 
di Sorveglianza nella seduta del 10.04.02 e i PIT specificati; 

Considerato che il Complemento di Programmazione del DOCUP stabilisce di utilizzare 
per il primo biennio la graduatoria della ex Misura 2.4 del POP 1994/96, dove era stata 
preventivata una possibile spesa di 8.500.000,00 Euro (ottomilionicinquecentomila Euro); 

Considerato che a fronte delle 218 istanze presenti nella vecchia graduatoria, debitamente 
interpellate, solo 87 Ditte si sono dimostrate interessate al contributo; 

Ritenuto che per i criteri di finanziamento si deve far riferimento agli artt. 6, 8 e 15 del 
Bando della Azione 3.3.2; 

Ritenuto altresì, che i destinatari del contributo devono, ai fini di una congruenza con 
l’Azione 3.3.2, assumere l’onere delle dichiarazioni di cui all’art. 10 del Bando stesso e 
quindi del sostanziale e conseguente rispetto delle stesse; 

Visto che dall’esame della documentazione inviata da queste ultime sono risultate 
ammissibili le ditte di cui all’allegata tabella (A) che è parte integrante e sostanziale del 
presente atto; 

Dato atto dell’impegno economico assunto con Determina DN7/10 del 26.06.03; 

Considerato che nella Determina sopra citata l’elenco conteneva alcuni errori materiali; 

Ritenuto opportuno procedere alla rettifica degli stessi e alla pubblicazione dell’elenco 
definitivo rettificato, al fine di darne la massima diffusione sul territorio regionale dando atto 
che a partire da tale pubblicazione decorrono i termini per la presentazione della 
documentazione necessaria; 

Dato atto della regolarità tecnica e amministrativa, nonché della legittimità del presente 
provvedimento che non è soggetto a controllo; 

DETERMINA 



- di approvare l’elenco definitivo degli ammessi a contributo e degli esclusi della ex Misura 
2.4 del POP 94/96 così come predisposta dal Servizio Urbanistica e Pianificazione, con la 
rettifica degli errori materiali; 

- di stabilire che con successivi atti si provvederà alla erogazione del contributo e secondo 
le modalità di cui all’art. 15 del Bando della Azione 3.3.2; 

- di dare mandato al servizio del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo affinché 
provveda alla urgente pubblicazione del presente provvedimento con annesso elenco. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Arch. Antonio Perrotti 











 


	SOMMARIO
	PARTE I LEGGI, REGOLAMENTI ED ATTI DELLA REGIONE
	ATTI
	DETERMINAZIONI DIRIGENZIALI
	SERVIZIO URBANISTICA E PIANIFICAZIONE
	DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/11:
	Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito AQUILANO.

	DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/12:
	Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito SULMONA.

	DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/13:
	Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito AVEZZANO.

	DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/14:
	Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito LANCIANO.

	DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/15:
	Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito VASTO.

	DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/16:
	Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito TERAMO.

	DETERMINAZIONE 01.07.2003, n. DN7/17:
	Approvazione della graduatoria definitiva a finanziamento della Azione 3.3.2 del DOCUP Abruzzo destinate ai Progetti Integrati Territoriali delle Province. Ambito PESCARA.

	DETERMINAZIONE 07.07.2003, n. DN7/18:
	AZIONE 3.3.2. - Approvazione dell’elenco definitivo degli Ammessi a finanziamento e degli esclusi della graduatoria della ex Misura 2.4 POP 94/96 – Rettifica degli errori materiali.








